
Ano 2 - Número 166

Sexta-feira, 20 de março de 2020  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 10/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 18/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por LOTE. O início 
do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 30/03/2020. A abertura das 
propostas se dará às 9h do dia 01/04/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E SUCÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS E LIMPEZA DE 
REDE DE ESGOTO CONTEMPLANDO CAIXA DE GORDURA E BANHEIROS. 
O edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do 
Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor 
de Licitações, situado na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde - Betim/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. 
Mais informações pelo telefone (31) 3512-4441. A pregoeira, 18/03/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 14/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 22/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 30/03/2020. A abertura das propostas 
se dará às 9h do dia 01/04/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto 
licitado é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A 
FROTA DA ICISMEP. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro 
Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4442. A 
pregoeira, 18/03/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 19/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 28/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
O início do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 31/03/2020. A abertura 
das propostas se dará às 9h do dia 02/04/2020 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E 
CORRETIVA), LIMPEZA (MENSAL E ANUAL), INSTALAÇÃO, E 
REMANEJAMENTO DE CONDICIONADORES DE AR, COM PREVISÃO DE 
SALDO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS. O edital completo 
está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, 
situado na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde - Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais informações 
pelo telefone (31) 3512-4441. A pregoeira, 18/03/2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 20/2020, 
relativo ao Processo Licitatório n° 29/2020, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO POR ITEM. O início do acolhimento de proposta se dará às 8h do dia 
01/04/2020. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 03/04/2020 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-
HOSPITALARES, MEDICAMENTOS, BENS DURÁVEIS E SANEANTES 
CONTEMPLADOS NO CATÁLOGO DE PREÇOS DA REVISTA SIMPRO, 
EDIÇÃO ATUALIZADA. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e 
ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, n° 318, Bairro 
Arquipélago Verde - Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4441. A 
pregoeira, 18/03/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 11/2020. 
Processo Licitatório nº 100/2019, Pregão Presencial nº 67/2019. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS  SÓLIDOS ORAIS. Empresas Detentoras dos Preços 
Registrados: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI; AGLON 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; ALFALAGOS LTDA; ATONS DO 
BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; BH 
FARMA COMÉRCIO LTDA; BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A; 
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA; DIMASTER 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; DRM - DISTRIBUIDORA 
REGIONAL DE MEDICAMENTOS LTDA; DUPATRI HOSPITALAR 
COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORT. LTDA; FLÁVIA GENELHU PENNA 
ME; MED CENTER COMERCIAL LTDA; MEDICOM EIRELI; MEDILAR 
IMPORTAÇÃO E DISTRIB. DE PROD, MÉDICOS HOSP. S.A; MERCANTIL 
BARRETO COMERCIAL DE PROD. HOSP. E SUPRIMENTOS LTDA ME; 
MULTIFARMA COMERCIAL LTDA; PROATIVA HOSPITALAR EIRELI; 
TIDIMAR COMERCIO DE PROD. MEDICOS E HOSP. LTDA EPP; TS FARMA 
DISTRIBUIDORAEIRELIEPP;UNIÃOQUIMICA FARMACEUTICANACIONAL 
S.A. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 

diretor geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Extrato do 1º Termo Aditivo Unilateral à Ata de Registro de Preços nº 
11/2020. Processo Licitatório nº 100/2019, Pregão Presencial nº 67/2019. Objeto: 
Considerando a existência de fato superveniente após a assinatura da ata, no que tange 
especificamente as dificuldades de importação de matéria-prima, e pela 
impossibilidade temporária de fabricação e comercialização de medicamento pela 
indústria farmacêutica, fica cancelado os itens 100 e 148 constantes na ata de registro 
de preços nº 11/2020. Fornecedor: Medilar Importação e Distribuição de Produtos 
Médicos Hospitalares S.A. Signatário: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP. A íntegra do instrumento encontra- se disponível no setor de Licitações, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações pelo telefone (31) 3512-4442.


		2020-03-20T10:03:31-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




